receptae communionis maculam contraberet. Quae autem ista secuta sint, ordine re- rum gestarum pro temporis ratione ser- vato, paulo post dicturi sumus; nunc autem quas mox post Regis absolutio- nem ad Episcopos & Principes Germa- niae idem Gregorius (a) litteras dedit, hic describamus; sic enim se habent: (a) Greg. l. 4. ep. 12.

Gregorius Episcopus servus servorum Dei, omnibus Archiepiscopis, Episcopis, Ducibus, Comitibus, ceterisque Princi- pibus regni Teutonicorum, Christianam Fidem defendentibus salutem & Apostoli- cam benedictionem.

Quoniam pro amore justitiae communem nobiscum in agone Christiana militiae cau- sam & periculum suscepistis; qualiter Rex humilitatis ad poenitentiam, absolutionis veniam impetraverit, & quomodo tota causa post introitum ejus in Italiam huc- usque deducta sit, vestrae dilectioni sance- ra charitate indicare curavimus. Sicut constitutum fuit cum Legatis, qui ad nos de vestris partibus missi sunt, in Longo- bardiam venimus circiter viginti dies ante terminum, in quo aliquis Ducum ad Clusum nobis occurrere debuit, expectan- tes adventum illorum, quatenus ad par- tes illas transire possemus. Verum cum jam decurso termino, hoc nobis nuntiaretur, his temporibus praeter multis (quod nos quidem credimus) difficultatibus, ducatum nobis obviam mitti non posse, nec aliunde copiam ad vos transeundi haberemus, non parva sollicitudine, quid potissimum nobis agendum foret, circumventi sumus.

XVII. Epist. Greg. PP. de poeni- tentia & absolutio- ne Regis.

Interim vero Regem adventare certe cognovimus: qui etiam priusquam intras- set Italiam, supplices ad nos Legatos praemittens, per omnia se satisfacturum Deo & S. Petro ac nobis obtulis, & ad emen- dationem vitae suae, omnem se servaturum obedientiam, repromisit; dummodo apud nos absolutionis & Apostolicae benedictio- nis gratiam impetrare mereretur. Quod cum diu multis consultationibus differen- tes, acriter eum de suis excessibus per omnes qui intercurrerant nuntios redargue- remus; tandem per semetipsum, nihil ho- stile, aut temerarium ostentans, ad oppi- dum Canusii, in quo morati sumus, cum paucis advenit; ibique per triduum ante portam castris, deposito omni regali cul- tu

XVIII.

LII.

in.

CHRISTI
1077.GREGORII VII. PAP.
5.VACAT. IMP. OCCID. 21.
MICH. VII. DUC. IMP. 6.

zu miserabiliter, utpote discalceatus & laneis indutus persistens, non prius cum multo fletu Apostolica miserationis auxilium & consolationem implorare desistit, quam omnes qui ibi aderant, & ad quos rumor ille pervenit, ad tantam pietatem & compassionis misericordiam movit, ut pro eo multis precibus & lacrymis intercedentes, omnes quidem insolitam mentis nostrae duritiam mirarentur; nonnulli vero in nobis non Apostolicae severitatis gravitatem, sed quasi tyrannicae feritatis crudelitatem esse clamarent.

XIX.
Henricus
Rex ab-
solvitur a
Greg. PP.

Denique instantia compunctionis ejus, & tanta omnium qui ibi aderant, supplicatione devicti, tandem eum, relaxato anathematis vinculo, in communionis gratiam & sinum sanctae matris Ecclesiae recepimus, acceptis ab eo securitatibus, quae inferius scriptae sunt, quarum etiam confirmationem per manus Abbatis Cluniacensis, & filiarum nostrarum Matbildis & Comitissae Adelaidae, & aliorum Principum, Episcoporum, & laicorum, qui nobis ad hoc utiles visi sunt, accepimus. His itaque sic peractis, ut ad pacem Ecclesiae & concordiam regni, sicut diu desideravimus, omnia plenius, Deo adjuvante, coaptare possimus, ad partes vestras, data primum opportunitate, transire cupimus. Hoc enim dilectionem vestram indubitanter scire volumus, quoniam sicut in descriptis securitatibus cognoscere potestis, ita adhuc totius negotii causa suspensa est, ut & adventus roster, & consiliorum nostrorum unitas permaxime necessaria esse videantur. Quapropter in ea fide, quam capistis, & amore justitiae omnes permanere studete, scientes, nos non aliter Regi oblati esse, nisi quoad puro sermone (sicut mihi mos est) in his eum de nobis sperare dixerimus, in quibus eum ad salutem & honorem suum, aut cum justitia, aut cum misericordia sine nostra & illius animae periculo adjuvare possimus. Hucusque Gregorii epistola, cui subiicitur Henrici Regis, quam dixerat, securitas, his verbis concepta, praemissa in primis ejusmodi titulo:

PAGIUS interdita regni gubernacula" usurpare non timuit.

V.
Promissis non stat.
Interim transibat terminus, quem Rex coram Legatis Apostolicae Sedis cum Principibus regni ad Augustam in Purificatione Sanctae Mariae condixerat, ad quem jam Papa venire conceperat: & jam illic pervenisset, si non idem Rex, contra commune decretum omnium ingressus Italiam, conducturos Apostolicum a conductu deteruisset: terminus, inquam, ubi coram Apostolico in audientia totius regni canonice de criminibus illatis expurgari, si inculpabilis esset, expurgatus legitime in regnum, cum consensu omnium, restitui posset: ad quem ipse venire contempsit: imo sua causa diffusus, non praesumpsit; & Papam, ne vel illuc veniret, frau-

Jusjurandum Henrici Regis Teutonico-
corum.

Ego Henricus Rex de murmuratione & dissensione, quam nunc habent contra me Archiepiscopi, & Episcopi, Duces, Comites, ceterique Principes regni Teutonico-
rum, & alii qui eos in eadem dissensionis causa sequuntur, infra terminum, quem dominus Papa Gregorius constituerit, aut justitiam secundum iudicium ejus, aut concordiam secundum consilium ejus faciam, nisi certum impedimentum mihi vel sibi obstitit. Quo transacto, ad peragendum idem paratus ero.

Item si idem dominus Papa Gregorius ultra montes, seu ad alias partes terrarum ire voluerit, securus erit ex mei parte, & eorum quos infringere poterit, ab omni lesione vitae & membrorum ejus, seu captione tam ipse, quam qui in ejus conductu & comitatu fuerint, seu qui ab illo mittuntur, vel ad eum de quibuscumque terrarum partibus venerint, in eundo, & ibi morando, seu inde redeundo, neque aliud aliquid impedimentum habebit ex meo consensu, quod contra honorem suum sit, & si quis ei fecerit, cum bona fide secundum posse meum illum adjuvabo. Actum Canusi, quinto Kal. Februarii Indictione decimaquinta. Porro notam temporis puto ex epistola per errorem illapsum in jusjurandum; siquidem Dominico presbyter in Mathilde, absolutionem Regis factam scribit vigesimaquinta Januarii verbis istis:

Ante dies septem, quam finem Janus haberet,
Ante suam faciem concessit Papa venire
Regem cum plantis nudis a frigore captis
In cruce se jactans Pape, saepissime clamans,
Parce beate Pater &c.

XXI.
Erat dies ille ex antiquo Ecclesiae ritu Conversioni S. Pauli Apostoli consecratus. At non est Saul conversus in Paulum, sed Saul visus inter Prophetas, qui ad suos pscu-

dulenter in Longobardia praecipitavit.

Cum igitur Principes regni terminum generali decreto statutum, Regem subterfugisse, & se etiam hac vice, solita ejus perfidia, delusos esse animadvertissent, cumque ejus versutiam ad nec in ipsa reconciliatione, vel postea cessasse, certissima relatione didicissent, mox in Suevia apud Ulmam, Conventu omnium ingressus Italiam, se deinceps ab illo ludificari, vel potius pristinae ejus calliditate periclitari permitterent; sed sua saluti in legitimi Principis electione providerent. In eodem autem conventu apud Ulmam, generalius Colloquium ad Forecheim (nunc Episcopi Bambergensis oppidum) IV. Idus Martii, ad novi Regis electionem condixerunt: ad quod etiam domini Apostolici consilium &

XX.
Henrici
Reg. ju-
ramen-
tum.

Qua die
Rex ab-
solutus a
Papa.

XXI.

VI.

Conventus
Princi-
pum ad
Ulmam.

CHRISTI
1077.GREGORII VII. PAP.
5.VACAT. IMP. OCCID. 21.
MICH. VII. DUC. IMP. 6.

pseudopropheta rediens una cum illis non destitit malo spiritu agitari ut suo loco dicitur. Dominico vero ejusmodi historiam his omnibus consentaneam carmine concinens, Mathildis Comitissae operam in his egregie navatam praedicat istis verbis, de Rege loquens ad Mathildem confugiente:

Mathildis
opera Rex
a Papa
veniam
impetrat.

Ad consobrinam Matbildem misit, ut ipsa
Consilium caperet, quo Papa veniret ab Urbe
Longobardiam, peteret veniam sibi dignam,
Ipse suum jussum faceret dubio procul ultro.
Papa precesque videns domine Matbildis, eidem
Quod quaerit, donat. Dimisit denique Romanam
Opilio dignus, Canossum vexit, & intus
Quem sancti Petri vice digniter illa recepit.

Et inferius:

Cumque dies per tres starent pro pace loquentes,
Et pax non esset; Rex atque recedere vellet;
Cappellam sancti petiit idem Rex Nicolai.
In qua pastorem lacrymans oravit Hugonem,
Ut pro pace sua fidejussor sibi fiat.
Non licet hoc, Abbas Regi respondit.
& astans
Illic Matbildis rogavit eum. Sed & ipsi
Hoc faciet nemo, respondit, tu nisi,
Credens
Poplitibus flexis dicit Rex atque Mathildi,
Tu nisi me multum juveris modo.

XXII.

Hic tu miraberis Lector, quomodo non erubuit Benno ille pseudocardinalis Guibertinae factionis, asserere poenitentiam. Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS

auxilium sibi venire, missa legatione, postulaverunt. Quo audito Papa ad id Colloquium Legatos direxit, qui Principes rogarent, ut dispositionem regni usque in adventum ejus differrent, si hoc sine periculo fieri posse sperarent. Noluit sane eis hoc ex definito precipere, ne sibi jure imputari posset, si quod periculum status regni ex illa dilatione incurrisset. Altera autem die post dimissionem Legatorum, Manegoldus Comes, magnus amator veritatis, advenit, ejus relatione Papa de novo Rege constituendo certior factus, alium Legatum, Gregorium scilicet Romanam Ecclesiam Diaconum, ad Principes regni destinavit: qui eos Apostolica auctoritate adventum ejus praesolari compelleret: eo tamen primitus explorato, si Rex, qui adhuc in

tiam hujusmodi Henrici Regis non sponte factam, sed coactione Pontificis extortam; nam audi tu ipse impudentem concinnatorem mendaciorum: Extortam, inquit ipse, confessionem invidiosam ac coactam apud Canossum in praesentia Hildebrandi Rex protulit. Dicite quaeso qui justitiam diligitis, qui ad dextram vel sinistram favore alicujus personae declinare non nostis, dicite quaeso, si confessio tanto tempore extorta cuilibet pauperi nedum Caesari praedjudicare debuit? si ex confessione extorta potius non extitit reus canonum hic qui extorsit, quam qui perverse judicatus perverforis iudicis injuriam & violentiam patienter & publice, & cum lacrymabili afflictione nudis pedibus in laneis vestibus, hiemo praeter solitum aspera apud Canossum, spectaculum Angelorum factus & hominum, & Hildebrandi ludibrium, triduo pertulit? Haec perfricta fronte, schismaticus, qui dum a Gregorio absolutionem Regis declarat extortam, & ipsum Pontificem ad eam praestandam extortum, extorquentem affirmat; Scripturis omnibus reclamantibus portentosi mendacii redarguitur. Sed reliqua prosequamur.

Post poenitentiam & absolutionem Henrici Regis Canusi factam carminibus decantatam, haec subjungit Dominico de commoratione ejusdem Pontificis ibidem, deque donatione ab eadem Mathilde facta Romanae Ecclesiae his scilicet verbis agens, studiosissimam sancti Petri feminam praedicat, quae Ecclesiae causa, consobrinum Regem posthabuit:

Postposuit Regem, per tres tenuit piamentes
Gregorium Papam, cui servit, ut altera Martha
Auribus intentis capiebat sedula mentis
Cuncta Patris dicta, seu Christi verba Maria,
Propria Clavigero sua subdidit omnia Petro;
Janitor est caeli suus heres, ipsaque Petri,
L 112 Acci-

Longobardia morabatur, ab eodem Legato conventus securitatem facere vellet, ut domino Papa transire ad Teutonicas partes, pro ipsius causa determinanda, concederet. Quod si Rex nollet concedere, praecepit Papa, ut Legatus ad se rediret, nec Principes cum aliqua dilatione, a providenda regni necessitate suspenderet. Item eidem Legato praefatam Legationem imponens Papa, dixit inter alia; se quasi pro indicio hujusmodi securitatem exegisse, cujus, inquam, securitatis exhibitio, illum in regnum restitui posse praesagiret: sicuti ejusdem securitatis denegatio, hoc eum non posse, ex divino indicio denotaret.

Inter hac verba Papa tres digiti ejus dextra, usque ad medium, repente sanguinei apparuerunt.

XXIII.

Donatio
Mathildis
facta
Rom. Ecc.
clesiae.

VII.

Accipiens scriptum de cunctis Papa benignus .

Hæc de donatione Mathildis auctor, qui tunc vivens etiam præfens adesse potuit. Sed ejusdem temporis scriptor sinceræ fidei Leo (a) Ostiensis Episcopus de eadem donatione hæc habet :

(a) Leo Off. l. 3. c. 48. XXIV. * MLXXVII.

Anno Dominicæ Incarnationis * M. LXXIX. Mathilda Comitissa Henrici Imperatoris exercitum timens, Liguriam & Tusciam provincias Gregorio Papæ & sanctæ Romanæ Ecclesiæ devotissime obtulit. Unde in primis causa seminandi inter Pontificem & Imperatorem odii initium fuit &c. Subdit de pœnitentia Henrici Regis Canusii facta, ut plane appareat in numerum errorem irrepsisse, cum liqueat, non nisi hoc anno eandem Henrici pœnitentiam contigisse, quo & donationem factam affirmat, quam & certo anno ita Donnizo consignat dicens :

Tempora mille Dei tunc septem septuaginta .

Porro ejusdem donationis autographum eum perierit, alio eam scripto legimus renovatam .

XXV.

At quid post absolutum Regem contigit? obstrepit turba schismaticorum Episcoporum & Principum Longobardiæ, quos Gregorius jam pridem ob eorum concubinatus & captos Episcopatus, in Synodo condemnarat. Hi oblatam ab Apostolicæ Sedis Legato absolutionem contempserunt, studentes avertere Regem a cultu Pontificis. Lambertus enim de misso Legato Episcopo dum agit, sic ait: Qui dum venisset, & causam pro qua missus fuerat, Italiam exposuisset, Longobardis scilicet, vebemens in eum ira & indignatio coorta est. Fremere omnes & seuire verbis & manibus cœperunt, Apostolicæ legationis irrisoriis exclamationibus obstrepere, convicia & maledicta quacumque turpissima furor suggestisset, irrogare. Se excommunicationem illius nihil aestimare, quem ipsum omnes Italiæ Episcopi iustis ex causis jam pridem excommunicassent, qui Sedem Apostolicam per simoniacam hæresim occupasset, homicidiis cruentasset, adulteriis aliisque capitalibus criminibus polluisset; Regem secus ac deceat, egisse, crimenque gloriæ suæ intulisse nunquam abolendum, quod homini hæretico & pro-

PAGIUS Gregorius VII. Legatos ad Convensionem Foreberheimensem mittit .

paruere; quos sanguine ex naribus profluente maculator exsultans, detergere cepit: sed eos sanguineis notis nullatenus emaculare potuit. Hinc ipse & reliqui sapientes, qui hoc miraculum conspexerunt, aliquid magni per hæc signa portendi non dubitarunt. Erant autem ibi

bris omnibus infamato majestatem regiam submisit, & quem iustitia patronum, legumque Ecclesiasticarum vindicem sibi parassent, is foedissima subjectione sua Fidem plane Catholicam, auctoritatem Ecclesiæ, dignitatem Reipublicæ prodiderit, se in ultionem ejus omnes, quas potuerint, Papæ injurias irrogasset. Et nunc (quod dictu quoque turpe sit) se in mediis perturbationum fluctibus relicto, ipsum sibi consuluisse, & cum hoste publico privata necessitudine in gratiam rediisse. Erant isti, qui ex schismate Cadaloico ad breve temporis spacium ad Ecclesiam reversi, rursus ob simoniam vel foedam cum uxoribus sibi adscitis commixtionem a Gregorio Papa excommunicati, adversus eum (ut audisti) schisma conflaverant, nec commoniti sæpe ab errore recesserant: inter quos principem locum tenebat Guibertus Parmensis Archiepiscopus Ravennas, patronus olim schismatis Cadaloici. Hic Principes in Gregorium concitabat, de quibus idem Lambertus: Hæc potissimum, Principes Italiæ jactando, & passim per populum ferendo, ingens Regi odium brevi conflaverant. Adulta postremo seditione, una omnium voluntas, una sententia erat, ut abdicato patre, qui ultro regni fascibus indignum se effecisset, filium ejus licet impuberem adhiberet, & regni negotiis immaturum Regem sibi facerent, & cum eo Romam profecti Papam alium eligerent, per quem & ipse protinus Imperator consecraretur, & omnia Papæ hujus apostatici Gesta cassarentur.

XXVI.

Perlato ad Regem tam moleste conspirationis nuntio, misit prope quidquid apud se Principum erat, ut quaquam ratione, quaquam posset industria offerente multitudinis animos mitigarent, ne moleste acciperent, aut in contumeliam suam factum reputarent, quod extrema necessitate compulsus, communis commodi ratione fecisset; nec Teutonicis Principibus, qui sibi per calumniam regnum eripere, dedita opera machinarentur, nec Romano Pontifici, qui ad evertendum statum sanctæ Ecclesiæ spirituali gladio circumaque fulguraret, aliter satisfacere potuisse, quam ut ante statutam diem excommunicatione absolveretur. Nunc se omnibus angustiis, quibus vias ejus conclusissent inimici, liberatum, omnem deinceps curam industriamque ad vindicandas suas & illorum injurias translaturum. Vix tandem compresso potius, quam extincto concita-

XXVII. Henric. Rex ob Schismaticos Longobardos fluctuat.

zunc presentes prænominatus Comes Manegoldus, & venerabilis Presbyter Erkinbertus cum aliis plurimis in oppido Canusii in capite Jejunii, quod eo anno contigit in Kal. Martii. Percepta igitur legatione statim Legatus ad Regem properavit cum prædicto Comite; sed Rex secu-

citati tumultus incendio, plerique ex Principibus castris per se iram subtrahentes, injussi in sua rediere. Ceteri dissimulata interim iracundia, redeuntem Regem pacifice exceperunt, sed neque consuetam ei reverentiam deferabant, neque tam sumptuosa ut prius, utque regiam magnificentiam decuerat, servitia ei exhibebant, sed avertis oculis, insectis mentibus passim per omnes angulos de levitate & ineptia ejus musstabant, socordiamque accusabant, quod tandem expectatus, tam anxie desideratus, periclitantis Italiæ calamitatibus nihil postremo spei, nihil præsidii attulisset.

XXVIII. Henric. inherens Schismaticis relit a Pont.

Cumque Italiam peragraret, ut his qui oppressi fuerant, calumniasve patiebantur, regio more justa faceret; nec in civitates eum recipiebant, nec cum faculis, & fustibus acclamationibus (ut prioribus Regibus consueverant) obviam ei procedebant, sed foris in suburbanis locis castris positus commorari jubebatur, & illic ei alimenta, quibus exercitus sustentaretur, & ipsa modica, & vix necessitatem potius, quam regalium epularum solitum splendorem copiamve expleant, ne manifesta defectionis immature argui possent, ministrabant, apposito singulis in locis præsidio, ut prædas forte de agris vel villis agere volentes, armata manu coercerentur. Territus Rex insolita rerum facie, seroque pœnitens, quod incognitæ gentis inexperience prius fidei temere se credidisset, & Teutonicis finibus excedendo hostem mutasset, non evasisset, gravi sollicitudine & metu perurgebatur, nec ullum usquam effugium inveniebat, nisi in reconciliandis forte, si qua ratione posset, quos offenderat, Italorum animis.

XXIX.

Inter hæc autem cum Gregorius Pa-palegationem honorificentissimam decrevisset ad Mediolanenses, ut eos Romanæ uniret Ecclesiæ; alter Legatorum, nempe Geraldus Ostiensis Episcopus captus est, dimissus vero Anselmus Lucensis ejus in legatione collega.

Legati ad Mediolan. a Greg. PP. missi.

De Geraldus autem Episcopo Ostiensis a schismaticis capto hæc habentur in rebus gestis Anselmi Lucensis ab ejus presbytero pœnitentiario B. conscriptis: Infra quindecim (ut opinor) dies post absolutum scilicet Regem, cum beatus Episcopus Anselmus legationem domini Papæ una cum

PAGIUS

vitatem, quam Papa postulabat, facere contempserat: unde & ille Legatus ad Apostolicum redire non tardavit. At Comes ad proximum Foreberheimense Colloquium venire acceleravit; quo & priores Legati jam pervenerant, qui tantum die, priusquam præfatus (discederet) Comes, ab Apostolico missus fuerant. Hi autem erant Legati, Bernhardus sancta Romana Ecclesiæ Cardinalis Diaconus, item alter Bernhardus, Abbas religiosus de Massilia, fere sexcentorum Monachorum Pater, qui etiam secum

religiosissimo Ostiense Episcopo Geraldo Mediolanum deferret, impediti sunt a melitibus illius, & captus est Ostiensis Episcopus; sanctum autem Anselmum nequaquam ausi sunt tangere, quoniam indigna fuit & nobilis prosapia. Ipse autem ultro se capiendum ingerebat, dicens, quod a socio legationis non discederet. At illum (inquiens) dimittite, aut me captum cum illo tenete. At illis hoc non præsumptibus, tristis abscessit, volens si posset, pro fratre suam animam ponere, &c. Hæc ibi. Porro dimissus est tandem Ostiensis Episcopus. Sed ad Henricum redeamus, de quo pergit ita Lambertus:

XXX. Henric. Rex relabitur in pristina.

Ratus itaque bujus rei unicum hoc esse præsidium, ut initum cum Romano Pontifice foedus abrumperet, & inde reparandæ concordie initium faceret, unde fuerat orta discordia, Udalricum de Cosheim, & ceteros, quos ille severissimo anathemate a contubernio ejus amoverat, in pristinum gratiæ & familiaritatis suæ gradum revocavit, & cum eis denuo de privatis, de publicis negotiis, eadem quam consueverat singularitate, ac privilegio consilia conferebat. Tum assidue in conventu Principum criminabatur, & detrahebat Romano Pontifici, quod ipse omnem hunc, qui Rempublicam concussisset, verum turbinis, & commotionis sevirissimæ procellam suis machinationibus concitasset, ipse omnium, quæ in Ecclesia omni recentis memoria secus accidissent, auctor incensorque extitisset; horribaturque omnes in commune, ut suo ductu, suisque auspiciis tantarum ab eo injuriarum vindictam ex-peterent. Deinde condiciones omnes, & universa Ecclesiasticarum legum vincula, quibus ille eum Apostolica auctoritate in salutem obstrinxerat, contemptim tanquam aranearum telam dirupit, abjectisque omnibus timoris Dei habenis, in omni, quod animus suggestisset, effrenata libertate ferebatur.

XXXI. Qui conspirant cum Rege adversus Rom. Pont.

His paulatim rebus Italorum indignatio mitigari, furor deflagrare, studia denique in eum incallescere ceperunt, ita ut frequentior in dies ad eum multitudo conflueret, sumptus exercitus copiosiores ministrarent, & ad omne, quod jussisset, promptissime jam manus, operamque suam pollicerentur. Erant tunc temporis apud eum ex Teutonicis Principibus Liemar